
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

13.05.2021 г.Тамбов №1150 
 
Об итогах VI областного конкурса одарённых детей систем дошкольного и 
дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины» 
 

 

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий  

с обучающимися на 2021 год, на основании приказа управления образования 

и науки области от 25.01.2021 №145 «О проведении VI областного конкурса 

одарённых детей систем дошкольного и дополнительного образования детей 

«Искорки Тамбовщины», в целях раннего выявления и развития способных, 

одарённых детей с января по май 2021 года проведён VI областной конкурс 

одарённых детей систем дошкольного и дополнительного образования детей 

«Искорки Тамбовщины» (далее – Конкурс). 

Конкурс проводился в заочном формате в два этапа в двух возрастных 

категориях (6-7 лет, 8-9 лет) по пяти номинациям: «Юный танцор», «Юный 

вокалист», «Юный художник», «Выразительное чтение», «Умелые руки». 

I этап (отборочный муниципальный) прошёл с января по 31 марта 

2021 года в 27 муниципальных образованиях области. В данном этапе 

приняли участие 1497 детей дошкольного и младшего школьного возраста из 

304 образовательных организаций области.  

II этап (региональный) проведён с 15 апреля по 11 мая 2021 года. В 

данном этапе Конкурса приняли участие 243 учащихся  

из 124 образовательных организаций 27 муниципалитетов области, а также 

одной образовательной организации областного подчинения (Тамбовское 

областное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»). 

В Конкурсе не принимали участие представители Гавриловского, 

Пичаевского и Ржаксинского районов, а также воспитанники дошкольных 

образовательных организаций города Тамбова и Мордовского района.  

Члены жюри высоко оценили творческий потенциал юных 

конкурсантов и отметили сложность экспертной оценки выступлений и 

творческих работ детей младшей возрастной категории при проведении 

конкурса в заочном формате. Видеозаписи выступлений участников имеют 



значительные различия по качеству съёмки и звуковому сопровождению. 

Более 13% работ в номинациях «Юный художник» и «Умелые руки» 

признаны экспертами несамостоятельными, созданными при помощи 

взрослых, заимствованными. Члены жюри высказали пожелание по 

окончании ограничений, связанных с пандемией, проводить финалы 

последующих конкурсов в очной форме и использовать традиционную 

практику творческих заданий во всех номинациях. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призёров Конкурса: 
1.1. В возрастной группе 6-7 лет: 
1.1.1. В номинации «Юный художник»: 

за первое место – Балашову Ярославу, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 

Я.В.Букина); 

за второе место – Глебову Ксению, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 

Е.А.Ускова); 
за третье место – Бородулина Григория, воспитанника муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Первомайский 
детский сад» Первомайского района Тамбовской области (руководитель – 
Л.А.Мельниченко).  

1.1.2. В номинации «Умелые руки»: 
за первое место – Казак Варвару, воспитанницу Хитровского филиала 

«Аленушка» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения Платоновского детского сада Рассказовского района 
(руководитель – А.В.Егорова);  

за второе место – Юрову Веронику, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества» города Кирсанова (руководитель – Е.В.Нацвина); 

за третье место – Лисицыну Евгению, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Стаевской средней 
общеобразовательной школы Мичуринского района (руководитель – 
Т.А.Кононова). 

1.1.3. В номинации «Юный танцор»: 
за первое место – Нечаеву Валерию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества» города Мичуринска (руководители – 
О.В.Сапанюк, Н.А.Корнева); 

за второе место – Евтееву Софью, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 
М.В.Полюшко);  

за третье место – Мяктинову Эвелину, учащуюся муниципального 



бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования для детей» города Моршанска 
(руководитель – Т.В.Радченко). 

1.1.4. В номинации «Юный вокалист»: 
за первое место – Волкова Александра, учащегося Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества» (руководитель – А.В.Волкова); 

за второе место – Друцкую Марту, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 
А.Н.Манаенкова, концертмейстер – А.С.Манаенков); 

за третье место – Бзынину Агнию, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества» города Котовска (руководитель и концертмейстер – 
Н.И.Прокофьева). 

1.1.5. В номинации «Выразительное чтение»: 
за первое место – Смирягина Артема, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя 
общеобразовательная школа №1» Тамбовского района (руководитель – 
М.А.Смирягина); 

за второе место – Кондакову Софию, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково-Тамбов» (руководитель 
– Е.А.Бурлако); 

за второе место – Солнцеву Алису, учащуюся Тамбовского областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества» (руководитель – О.В.Нестюрина); 

за третье место – Солопова Сергея, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Никифоровская средняя 
общеобразовательная школа №2» (руководитель – Л.В.Дегтярева); 

за третье место – Кузькина Ивана, воспитанника муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад №14 
«Красная шапочка» города Котовска (руководители – О.Ю.Лейченкова, 
Е.В.Перегудова). 

1.2. В возрастной группе 8-9 лет: 
1.2.1. В номинации «Юный художник»: 
за первое место – Крахмалёву Карину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Мичуринского района (руководитель – 
И.А.Суркова); 

за второе место – Щурикову Викторию, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества города Рассказово» (руководитель – В.А.Ридель); 

за третье место – Егорову Полину, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 



творчества» города Котовска (руководитель – Н.Л.Османова). 
1.2.2. В номинации «Умелые руки»: 
за первое место – Артемьеву Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества» города Мичуринска (руководитель – Е.В.Баева); 

за второе место – Чугунову Викторию, учащуюся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования для детей» города Моршанска 
(руководитель – Ю.А.Клейменова); 

за третье место – Цепкову Викторию, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества» города Котовска (руководитель – О.А.Баева). 

1.2.3. В номинации «Юный танцор»: 
за первое место – Ершова Романа, учащегося муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества» города Мичуринска (руководители – 
К.К.Шелковникова, Е.В.Сорокина); 

за второе место – Жильцову Полину, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа № 4» города Тамбова (руководитель – Е.М.Белякова); 

за третье место – Шикунова Максима, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №36» города Тамбова (руководитель – 
В.В.Мишустин). 

1.2.4. В номинации «Юный вокалист»: 
за первое место – Шевченко Софью, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества» (руководитель – Е.И.Никитина, концертмейстер – 
Д.М.Ребриков); 

за второе место – Баранову Анну, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 
Н.Е.Сергеева); 

за третье место – Кожину Софью, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 
Л.В.Ульянова, концертмейстер – А.Н.Скобеев). 

1.2.5. В номинации «Выразительное чтение»: 
за второе место – Жиленкова Артемия, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково-Тамбов» (руководитель 
– Е.А.Бурлако); 

за третье место – Максимову Софью, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №5 «Центр современных индустриальных 
технологий» города Рассказово (руководитель – Р.М.Мамонтова). 



2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 
педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника управления      Н.В.Мордовкина 


